
________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.14 del 02/02/2024

ORIGINALE

PROVINCIA DI GROSSETO

DECRETO PRESIDENZIALE N. 14 DEL 02/02/2024

OGGETTO: Elezione del Consiglio Provinciale di Grosseto in data DOMENICA 17
MARZO 2024 - Convocazione dei Comizi Elettorali.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
- l'art. 1 della Legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la
costituzione, con procedimento elettorale di secondo grado, sia dei Presidenti che dei Consigli
provinciali nelle Regioni a statuto ordinario;
- ai sensi del comma 67 e 68 del precisato provvedimento legislativo, il Consiglio della Provincia
dura in carica due anni e sono eleggibili i sindaci ed i consiglieri in carica;
- il verbale dell’Ufficio Elettorale ha provveduto, in data 19 dicembre 2021, alla proclamazione
degli eletti alla carica di Consigliere provinciale a seguito delle consultazioni del 18 dicembre
2021.
- ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come modificata dall'art. 1,
comma 9-ter, Legge n. 21 del 2016, l'elezione di tali organi è indetta e si svolge entro novanta
giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato
degli organi provinciali;

RICHIAMATA la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 8462 del
29.05.2019, dalla quale risulta che il termine di novanta giorni prescritto dall’art. 1, comma 79,
lett. b) della Legge 7.4.2014, n. 56 è da considerarsi perentorio.

VISTO il D.P.R. 20/1/2023 pubblicato in gazzetta ufficiale n. 53 del 3 marzo 2023, supplemento
ordinario n. 10, dove è dichiarata la popolazione legale risultante dal censimento al 31 dicembre
2021, ultimo riferimento da utilizzare;

VISTA la deliberazione n.53 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Elezioni del Presidente della
Provincia e del Consiglio Provinciale, ai sensi della Legge 56/2014, del 18 dicembre 2021.
Convalida degli eletti”;

RICHIAMATE:

- la circolare n. 32/2014 del Ministero dell’Interno emanata in data 1° luglio 2014 contenente le
linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale riferite alla Legge 7 aprile 2014, n.
56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”. Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei
consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario;



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.14 del 02/02/2024

- la circolare n. 35/2014 del Ministero dell’Interno emanata in data 19 agosto 2014, la quale
contiene le indicazioni relative alle modalità di svolgimento delle elezioni del Presidente della
provincia e dei Consigli provinciali;

- la circolare n. 38/2014 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Legge 56 del 2014 sul
procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti e dei
consigli provinciali – Rilevazione dei risultati ufficiali delle consultazioni”;

PRECISATO che non ricorre la fattispecie contemplata dall’art.1 comma 79, lettera b) della L.
56/2014, che determinerebbe una proroga dei termini di svolgimento delle elezioni;

RITENUTO di dover procedere all' indizione dei comizi elettorali per l' elezione del Consiglio
Provinciale di Grosseto in data domenica 17 marzo 2024;

DECRETA

1. Di indire per il giorno domenica 17 marzo 2024 l'elezione dei componenti del
Consiglio provinciale di Grosseto;

2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 20.00 nell’unico seggio
costituito presso la Sala Pegaso di Palazzo Aldobrandeschi – Piazza Dante Alighieri
n. 35 – Grosseto;

3. Sono elettori i Consiglieri comunali in carica nei Comuni ricompresi nel territorio
Provinciale di Grosseto, in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1);

4. Sono eleggibili a Consigliere provinciale i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica
nei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia;

5. L'elezione del Consiglio provinciale avviene con voto diretto, libero e segreto,
attribuito a liste composte da un numero di candidati non superiore al numero dei
consiglieri da eleggere (10) e non inferiore alla metà degli stessi (5). Nelle liste
nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 60% del numero
dei candidati, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero dei candidati
del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore a 50 centesimi. Le
liste dei candidati al Consiglio devono essere sottoscritte da almeno il 5% del corpo
elettorale, risultante dalla lista generale degli aventi diritto al voto approvata e
pubblicata sul sito della Provincia entro 30 giorni (16 febbraio 2024) dalla data delle
votazioni. L'elettore può esprimere altresì un voto di preferenza per un candidato
compreso nella lista. Il voto è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell'art. 1
della Legge n. 56/2014;

6. Le liste e le candidature alla carica di Consigliere Provincviale sono presentate presso
l' Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia di Grosseto con sede in Piazza
Dante Alighieri 35 - Grosseto, nei seguenti giorni:

dalle ore 8 alle ore 20 di domenica 25 febbraio 2024;

dalle ore 8 alle ore 12 di lunedì 26 febbraio 2024;

7. Il presente Decreto verrà pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito web
istituzionale della Provincia entro il 40° giorno antecedente le votazioni e trasmesso
via posta elettronica certificata a tutti i Comuni della provincia, perché provvedano



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.14 del 02/02/2024

alla relativa pubblicazione ai rispettivi Albi pretori ed alla massima diffusione presso
i Sindaci e Consiglieri comunali in carica, nonché alla Prefettura di Grosseto.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GROSSETO
Francesco Limatola

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.14 del 02/02/2024

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000 N.267

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.6 del 02/02/2024

Oggetto:Elezione del Consiglio Provinciale di Grosseto in data DOMENICA 17 MARZO 2024 -
Convocazione dei Comizi Elettorali.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Parere ai sensi dell’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014)

Parere in ordine alla regolarità tenica: Favorevole

Grosseto, 02/02/2024

IL DIRIGENTE
Dott. Roberto Onorati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.14 del 02/02/2024

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n. 6 del 02/02/2024

Oggetto:Elezione del Consiglio Provinciale di Grosseto in data DOMENICA 17 MARZO 2024 -
Convocazione dei Comizi Elettorali.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Parere in ordine alla regolarità contabile: Non Dovuto

Grosseto, 02/02/2024

IL DIRETTORE
Dott. Roberto Onorati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.14 del 02/02/2024

________________________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.6 del 02/02/2024

Oggetto:Elezione del Consiglio Provinciale di Grosseto in data DOMENICA 17 MARZO 2024 -
Convocazione dei Comizi Elettorali.

PARERE DI CONFORMITA' DEL SEGRETARIO GENERALE

Parere di conformità del Segretario Generale: Favorevole

Grosseto, 02/02/2024

IL SEGRETARIO
Dott. Roberto Onorati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


